ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE

INTERNA PARA ESCOLHA DE

CANDIDATOS DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM QUÍMICA PARA O

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE

DOUTORADO SANDUÍCHE NO EXTERIOR -

EDITAL NO 44/2022 DA CAPES,

REALIZADA NO DIA 02/03/2023.

Aos dois dias do mês de março de dois mil e vinte e três, na sala 41 do Pavilhão de Química, às 16:30 h, 1

realizou-se a reunião da comissão interna para escolha de candidatos do Programa de Pós-Graduação em 2

Química para o PROGRAMA INSTITUCIONAL DE DOUTORADO SANDUÍCHE NO EXTERIOR - 3

EDITAL NO 44/2022 DA CAPES, presidida pelo Prof. PROF. DR. GLAUCO FAVILLA 4

BAUERFELDT e com a presença dos seguintes membros: PROF. DR. LEONARDO SIMÕES DE 5

ABREU CARNEIRO, PROF. DR. EDUARDO HILLMANN WANDERLIND a representante dos 6

discentes NATHALIA FONSECA NADUR. Dando início aos trabalhos, o presidente relatou que três 7

discentes do PPGQ se candidataram neste edital de seleção interna: AFONSO SANTINE 8

MAGALHÃES MESQUITA VELEZ, LARISSA DE ALMEIDA PEIXOTO FERREIRA e MARINA 9

BRANDÃO DA FONSECA. Os três candidatos enviaram a documentação de acordo com o edital e, 10

portanto, tiveram suas candidaturas homologadas e deferidas. Na avaliação do barema, cada candidato 11

preencheu corretamente o formulário e enviou documentação comprobatória para todos os pontos. O 12

candidato AFONSO SANTINE MAGALHÃES MESQUITA VELEZ somou 8,0 pontos no barema. A 13

candidata LARISSA DE ALMEIDA PEIXOTO FERREIRA somou 7,7 pontos no barema. A candidata 14

MARINA BRANDÃO DA FONSECA somou 8,5 pontos no barema. A comissão passou então para a 15

discussão acerca das propostas dos planos de trabalho de cada candidato. O candidato AFONSO 16

SANTINE MAGALHÃES MESQUITA VELEZ apresentou o plano de trabalho “PLANEJAMENTO, 17

SÍNTESE E AVALIAÇÃO ANTIMICROBIANA DE NOVOS HÍBRIDOS DERIVADOS DA AMIDA 18

NATURAL PIPERINA E FÁRMACOS NITRO-HETEROCICLOS” inovador, com grande relevância 19

científica e que compreende a síntese de um grande número de novos compostos que são promissores 20

candidatos antimicrobianos; porém, em procedimentos de síntese com muitas etapas, o que pode gerar 21

risco para a conclusão do plano de trabalho no prazo estabelecido. A candidata LARISSA DE 22

ALMEIDA PEIXOTO FERREIRA apresentou o plano de trabalho “SÍNTESE E AVALIAÇÃO 23

FARMACOLÓGICA DE COMPOSTOS MULTIALVOS LIGANTES DO RECEPTOR DE 24

HISTAMINA H3 VISANDO MODULAÇÃO DE DISTÚRBIOS DO SNC” em uma proposta de grande 25

relevância científica e potencial inovador com referencial teórico muito consistente que leva em 26

consideração a experiência prévia do grupo de pesquisa, sugerindo alto potencial de sucesso. A 27

candidata MARINA BRANDÃO DA FONSECA apresentou o plano de trabalho “AVALIAÇÃO 28

FARMACOLÓGICA E OTIMIZAÇÃO ESTRUTURAL DE QUINAZOLINONAS COM POSSÍVEL 29

ATIVIDADE ANTIMALÁRICA” que se destaca pela metodologia proposta e na inovação científica, 30

justificando claramente os motivos pelos quais as etapas propostas podem ser realizadas apenas na 31

instituição no exterior. Após discussão, a comissão considerou ainda que todos os planos de trabalho 32

demonstram alta qualidade científica, tendo sido redigidos com excelência e explorando temas de alta 33

relevância científica e social e que proporcionarão benefícios para a internacionalização do PPGQ e da 34

ciência brasileira, com possibilidades concretas de colaboração científica futuras, além do aumento de 35

produção científica, tanto em termos da quantidade como da qualidade de produtos, e ainda com amplo 36

potencial multiplicador, atingido por meio de seminários e de interações com outros discentes de pós-37

graduação e de graduação nos respectivos grupos de pesquisa. As notas dos planos de trabalho sugeridas 38

pela comissão são: 8,8, 10,0 e 9,0 para os candidatos AFONSO SANTINE MAGALHÃES MESQUITA 39

VELEZ, LARISSA DE ALMEIDA PEIXOTO FERREIRA e MARINA BRANDÃO DA FONSECA, 40

respectivamente. Finalmente, adotando pesos de 0,5 para o barema e 0,5 para o plano de trabalho, a 41

comissão indica a seguinte ordem de seleção: 1º lugar (candidato indicado pelo PPGQ para o programa 42

institucional de doutorado sanduíche no exterior): LARISSA DE ALMEIDA PEIXOTO FERREIRA 43

com nota final 8,9 ; 2º lugar (candidato em fila de espera): MARINA BRANDÃO DA FONSECA com 44

nota final 8,8 ; 3º lugar (candidato em fila de espera): AFONSO SANTINE MAGALHÃES 45

MESQUITA VELEZ com nota final 8,4.  46

Sem mais a declarar, eu GLAUCO FAVILLA BAUEERFELDT lavro a presente ata que segue assinada 47

por mim e os demais membros da comissão. 48

		2023-03-07T16:07:23-0300

		2023-03-07T21:50:11-0300

		2023-03-07T22:00:34-0300

		2023-03-09T07:35:23-0300